38. Et quod magis: eam expressè tuetur M. Canus *relect. de Pœnit. 6. part. 8. & quidem in re vehementer ambigua*, citans Cajetanum (sed non benè) ex hoc principio probare contentiosos, circumstantias notabiliter aggravantes intra eandem speciem, debere in confessione explicari, quia aliter circumstantiæ sodomiz, & bestialitatis possent celari: verba ejus sunt: * Peccata contra naturam non videntur specie discriminati, quod Cajetanus confirmat, at non satis efficit confiteri: effudi semen contra naturam, circumstantias verò illius peccati celare. *

39. Cæterum id satis esse, admissio antecedenti, est aperta sententia D. Thomæ, ut testatur ipse Canus *relect. de Pœnit. 6. p. 8. sed enim gravissimum*, ubi sic ait: * D. Thom. expressè tenet, totas circumstantias, quæ speciem mutant, esse confitendas. * Ergo si circumstantiæ sodomiz, & bestialitatis speciem non mutant, satis erit confiteri: effudi semen contra naturam. Ideò hanc sententiam mordicus defendit Caramuel in *Theolog. mor. lib. 4. num. 1607.* & in *Theolog. Fundam. n. 1192.* Ubi ait expressam esse D. Thomæ: cui favet M. Fumus *suprà*, ubi postquam dixit, vitium contra naturam esse unam speciem secundum D. Thom. multis tamen modis exerceri, monet confessarium, ut dpm circa luxuriz peccata interrogat, * Tangat species, non autem ad actus, & modos singulares descendat. * Et supponit Diana p. 8. tract. 7. *resolut. 86.* Ubi loquens de illo, qui sodomiam commisit, inquit: * Satisfaceret, dicendo: peccavi contra naturam. * Ex quo Antonius Cottonus in *sum. Diana*, *verb. Confessionis modus.* * In confessione non est aperienda circumstantia sodomiz (nisi propter reservationem) si eum femina, vel masculo illam commisit: sed satis est dicere: peccavi contra naturam. * Quibus adde D. Franc. scum Verde in *defensione Caramuelis quest. 6. §. 1. fol. 73.* ubi ait: * Pendet veritas (hujus assertionis) & controversia, an in uno actu possit esse multiplex numero malitia? *

Questione autem 4. §. 37. num. 168. fol. 41. latè probabile putat in eodem actu, duplicem malitiam posse reperiri: quod æquivaleret dicere, sufficere peccatum de peccato contra naturam. Unde sententia non distinguitur specie (ut docent auctores *suprà* dicendum erit; sodomiam esse gravius peccatum contra naturam, propter participationem peccati alterius; non verò multiplicari numero peccatorum fornicatio unum numero peccatorum, licet eorum personarum concursu fiat. Idè Caramuel in *Theolog. moral. lib. 4. num. 1607.* eum, qui bestialitatem, aut sodomiam commisit, inquit, satisfacere debet in confessione dicat, * procuravisse pollutionem quia tantum occultat circumstantias notabiliter aggravantes. Alii vero qui malitias ex hoc capite multiplicari sentiunt, id exprimentum in confessione consent. Quapropter Fr. Ludovicus à Conceptione ubi *suprà*, licet cum aliis probabile existimet, peccata contra naturam esse ejusdem speciei in confessione dicere: *Peccasse contra naturam cum socio*, quæ secus inexplicatum relinqueret numerum peccatorum.

40. Verum peccata contra naturam esse divise speciei infimæ, ac proinde circumstantias in tali questione expositas debere in confessione explicari, certissimum est. Sic communis Theologorum, & contrarium, jure optimo, intolerabile omnino vocat P. Oviedo 1. 2. tract. 6. *controv. 5. par. 3. l. 7. num. 54.* Ubi benè advertit illi non suffragari D. Thomam, nec Armillam, aut alium ex antiquis Doctoribus: quia intelligi debent de specie subalterna, & nequaquam trahendi ad singularem sententiam discrepantem à communi Doctorum consensu: probatur primò. Quia notabilis distinctio objectivum sufficit ad constituendam diversam speciem, omisso Officio Divini, & omisso facti diversam peccati speciem efficiunt, in confessione exponendam: & comedere lacticiam, vel carnes in ore prohibito, diversam fundant peccati speciem, licet eadem omnes; propter notabilem objectivam distinctivam, etsi ab eadem virtute abstinere, & adimplere Ecclesiæ præcepto, prohibeantur: Ergo similes bestialitatis, sodomiz, & pollutionis, utpote, quæ prout in judicio, notabilem distinctionem in voluntate, diversas peccati contra naturam species in esse moris constituent.

41. Secundo probatur, quia, ut ex apprehensione terminorum constat, diverso modo rationi distinguant; & judicium variant, licet omnia conveniant in exercendo actu venero, quem sequi non potest generatio: quod solum probat, prædictas circumstantias genus peccati contra naturam constituere ad species infimas. Confitematur, quia verum legis naturalis, ejusmodi vitia prohibentis, diversum est, v.g. pollutionem prohibet, quia illi prodigitur semen à natura ad generationem destinatum; sodomiam, quia alterius addit usum venæ debiti, & bestialitatem, quia superaddit supplicium alienæ nature; & denique gravius cæteris committitur cum dæmone, quia ultra hæc distonant asperitatem in voluntate involvit. Ergo nequaquam dubitandum est de veritate hujus sententiæ, ab omnibus Theologis, si unum, vel alterum ex recentioribus excipias, communiter receptæ.

CAPVT V.

Corollaria.

41. Ex dictis evidenter deducitur, eum qui bestialitatem commisit, non satisfacere, si se accuset, peccasse contra naturam, ut docent omnes auctores Societatis, quos sequitur Amadeus Guimenius in opus. tract. de Pœnit. prop. 8. num. 3. contra Caramuelem ubi supra, dicens: *Imò nec satisfaciet, si dicat, peccasse contra naturam, omit- tendo circumstantiam bestialitatis, aut sodomix. *Cui consentit Vincentius Baronius in opere contra Amadeum, disp. 2. sect. 3. §. 3. num. 328. ubi ait. *Omnes ad unum convenire.

43. Non tamen possum, non adnotare apertam Baronii calumniam, qui cum apud Amadeum verba superius scripta reperisset, quibus secum consentientem invenit, in eum tamen hostem fingens, in- rectus est, & sententia contraria, quam ibidem ex- pressis verbis rejicit, auctorem facit, fol. 239. dicens: *Indetandem assensus singulorum principis, con- tra omnes concludit (Amadeus) nullam harum cir- cumstantiarum esse pœnitenti aperiendam, nec con- gressus cum bruto adjucti peccato contra naturam: ita prop. 8. *Sic Baronius. Sed quæ illi fides adeo aperta falsitatis convicto?

44. Inferitur secundò, improbabilem esse opi- nionem Caramuelis relata, asserentem, eum, qui bestialitatem, aut sodomiam commisit, satisfacere si se accuset procuravisse pollutionem. Hæc enim conclu- sio, etiam admissio falso illo principio non distin- guente, specie infima, peccata contra naturam, su- stineri non potest, quia nec confusè quidem confi- teretur peccatum, quod commiserat, sed aliud mi- nus grave non commisit. Ex quo fundamento si- militer rejiciendus venit Angelus Maria Verricelli tom. 1. q. 9. moral. tract. 4. q. 27. sect. 8. n. 57. Ubi asserit feminam solutam se pollutentem, licet mortaliter delinquat, non verò formali peccato molliet; ac proinde satisfacere, si in confessione se accuset di- cens: *in honestè me tetigit*. Idemque de Frigis, & Spadonibus, & de pueris incapacibus habendi vetam pollutionem, sed distillationem quamdam asserit fol. 13. Quod est aperte falsum: nam consequuto sine, non satis est media tantùm in confessione mani- festare. Actus enim externus, quo peccatum consum- matur, necessariò explicandus est. Nec obstat, quod horum semen prolificum non sit, quia non ideo ejus emissio voluntaria extrahitur à malitia peccati con- summati delectationis mollietie, quæ utriusque hu- moris effusionem includit, secundùm omnes Theo- logos. Quapropter sententiam Verricelli ea censura dignam censio, quam nuper opinioni Caramuelis inussit Summus Pontifex Alexand. VII. die 24. Sep- temb. Anno 1663. Quis illam ut minimum ut scan- dalosam damnavit, & prohibuit. Quod præstiterat Amadeus loco supra citato, ut bene observat Baro- nius ubi supra fol. 240. inquit: *Non est etiam alia laude fraudandus Amadeus, quod Caramuelis singularem, & audacissimam opinionem damnet, & similem Verricelli. *Sic ille.

45. Sed labiis honoravit, ut recoctam calum- niam hoc melle condideret. In eodem enim Paragra- pho, fol. 237. in Amadeum invehitur, ei affingens opinionem aliam Caramuelis, quam ibidem Ama- deus similiter damnaverat: *Quis enim* (inquit Baro-

nus) *neget naturam hominis conspascari magis congressa cum bestis; undè oriri possit monstrum inprobrum natu- ræ, &c.* Et post illa ex Caramuele & ex Amadeo, hic exo- crandus congressus satis confessariõ aperietur, ut habet ra- tionem communem peccati contra naturam. Sic iterato Baronius Amadeo imponit, sed calumniam ex scriptis Amadei verbis detexi supra num. 47.

46. Opinionem aliam huic non dissimilem dam- navit ibidem Amadeus asserentem eum, qui bestialitatem commisit, satisfacere si confiteatur com- misisse sodomiam. Quam ex eodem, quo præce- dentem principio, jure explosit: & à calumnia vin- dicabit Dianam, cui nescio quis sicophanta impo- suerat, referre à quodam Jesuita acceptam 1. part. 7. ref. 2. Quod apertissimè falsum esse, transcriptis Dia- næ verbis Amadeus ostendit: *Anonymus, inquit, non legi, aut non bene intellexit Dianam: hanc u- nam excusationem habet: hic enim non dixit talem opinionem fuisse à Jesuita traditam, imò nec illam refert. *Et inferius num. 5. in fine, Nullus, quem vi- derim, admittit eum, qui commisit bestialitatem, satisfacere si dicat; *commississe sodomiam*. Quia nec confusè quidem confiteretur peccatum, quod com- misit, sed aliud minus grave non commissum. Imò nec satisfaceret, si diceret, procuravisse, vel habuisse pollutionem, propter eandem rationem; quidquid senserit Caramuel. *Hactenus Amadeus, quibus nil clarius ad utramque opinionem explodendam scribere potuit. Nihilominus ea est Baronio calum- niandi libido, ut oppositum omnino Amadeum scripsisse, ipsi affingere non erubuerit, fol. 237. di- cens: *Propositione octava, hominem cum mula, aut qualibet alia specie brutorum coeuntem liberat à pudore hanc circumstantiam confitendi, nisi com- muni nomine *sodomix*. *O Baroni! quo jure hoc delirium Amadeo inposuisti; cum Anonymus, & Gregorium Esclapes de apertissima calumnia ab ipso convictos ibidem legeris? Quid ad hæc? Ap- prime in te quadrant Augustini verba contra Ju- lianum lib. 4. cap. 8. *Tu autem vir honestus, & verax abstulisti verba que dixi, & dixisti, que sinxisti, redde verba mea, & vane fecerit calumnia tua.*

47. Inferitur tertio, rejiciendum esse periculosam quorundam sententiam asserentium circumstan- tiam congressus sodomitici incepti absque animo ibi consumandi, sed intra vas naturale, non esse neces- sariò in confessione explicandam, sed sufficere de copula se accusare: putant enim ejusmodi tactum polticum ejusdem esse speciei cum aliis in reliquis corporis partibus. Ex quo principio à lethali inter conjugatos illum exculant Navarrus, Ovandus, & alii, apud Sanchez de Matrim. lib. 9. disp. 17. n. 4. Ange- lus, Zerola, Grassius, & alii, apud Dianam 2. p. tract. 3. Misc. resol. 37. & 3. p. tract. 4. resolut. 204. Quos sequitur M. Zanardus part. 1. direct. tract. de Matrim. cap. 41. §. 10. fol. mibi 900. Ubi ita inquit: *Tentare copulam vase indebito ad excitandam copulam, aliqui di- cunt non esse mortale, quia est actus tantum exci- tativus copulæ, sicut tactus manus. Ego autem dicerem esse mortale: Primò, si fiat cum animo ibi consumandi, quamvis postea mutetur volun- tas: Secundò, si adsit periculum pollutionis ibi- dem ex experientia: Tertio, si ex hoc multum turbatur uxor. Cæterum quando non interve- niunt supradicti casus, erit veniale. *Hæc M. Zanardus.

48. Verum contraria sententia est vera om- ninò, & communis inter Theologos, quam cum

cum Basilio Pontio, Rodriguez, & aliis tenet Diana *resol.* 204. citata, & cum viris doctissimis à se consultis amplectitur Sanchez ubi *suprà* n. 5. Fr. Fagundez in *sexto Decalogi, cap.* 3. n. 19. P. Casto Palao *tom.* 5. *disp.* 3. *punct.* 4. §. 2. n. 6. & alii innumeri. Ratio est, quia tactus posticus ex sua natura ad sodomiam ordinatur, & est medium improprietatum ad copulam, ac proinde alterius ordinis luxuriæ ab illa, & ab aliis tactibus ad eam ordinatis. Ergo debet in confessione explicari, ut potè, qui ex fine operis, etsi non ex fine operantis, ad peccatum contra naturam refertur, cuius proinde speciem participat. Hæc doctrina certissima est. Quapropter iure optimo Vincentius Baronius ubi *infra*, contrariam sententiam falsam, & periculosam vocat, & Magistrum Michaelem Zanardum à D. Thomæ Schola, hoc loco, transfugam haberi vult.

49. Hoc verò præmisit, ut liberius in Patrem Thom. Sanchez descenderet, & falsæ citationis inculcasset, quod Doctorem Navarrum pro contraria sententia adduxisset. *Temerè, inquit, inculpatur à Sanchez Navarrus, huic propositioni assentiri, quod dixerit peccatum esse tactus impudici: quasi ex Navarro omnis tactus impudicus careat lethali culpa, & sicutantum venialis. Hoc enim falsum est, & indignum tanto auctore. *Ceterum si Baronius Navarrum legisset, Patrem Sanchez temerè non inculpasset. Videat ergo illum loco à Sanchez *suprà* citato, nempe *lib.* 5. *consil.* *tit.* de Pœnit. & *remis.* *consil.* 7. Ubi Doctor Navarrus inquit: *An actus ille sodomiticus inceptus ab uxorato cum sua uxore, citra animum illum perficiendi, sit peccatum mortale. *Attendente, Respondetur, quod in casu illius, videtur tantum esse peccatum tactus illiciti. En Navarrus apertissimè tradit non esse peccatum mortale inter conjugatos. Jure ergo & non temere pro hac sententia illum Sanchez adduxit. Ex qua evidenter deducitur, ejusmodi circumstantiam non pertinere ad speciem peccati contra naturam, juxta Navarrum, & Doctores *suprà* citatos, aliàs nec inter conjugatos potuissent à culpa mortali excusare, ut certa fide tenendum est: sicut contraria, & vera sententia non excusat; ac proinde in confessione necessariò explicandam, ut potè, quæ speciem peccati mutat, nequit in dubium verti.

C A P V T VI.

An defloratio virginis spontè consentientis contineat novam speciem malitiæ in confessione explicandam?

50. **A**ffirmant omnes, qui existimant, in ejusmodi defloratione, ultra speciem luxuriæ; reperiri malitiam aliam injustitiæ, quæ stuprum appellari solet. Ita Cæsetanus in *Sum. verb. Stuprum*, Victoria de *confes.* n. 126. Navarrus in *Sum. Hispaniæ, cap.* 16. *num.* 3. Henriquez *lib.* 5. de *Pœnit.* *cap.* 6. *num.* 3. *litt.* T. & *cap.* 8. n. 2. Toletus *lib.* 3. *Sum.* *cap.* 18. *num.* 2. Luis Lopez, Llamas, Angles, Gutierrez, Gratian, Alensis, Abulensis, Corduba, uterque Ledesma, Alcozer, Medina, Manuel Rodriguez, & alii, apud Sanchez de *Matrim.* *lib.* 7. *disp.* 14. & apud Dianam *t. p. tract.* 7. *resol.* 11. Probant: quia licet in illa defloratione non reperiat in justitia contra personam virginis, nam scienti, & violenti non fit